

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1 Titlul proiectului de act normativ Hotărâre a Guvernului privind reaprobarea caracteristicilor principale și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții: „Acumulare nepermanentă Corbești, județul Bihor”		
Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ		
2.1.	Sursa proiectului de act normativ	Proiectul este inclus în Planul de Management de Risc la Inundații al bazinului hidrografic Crișuri care reprezintă o viziune strategică pentru managementul riscului la inundații atât la nivel de Administrație Bazinală de Apă Crișuri, cât și la nivel de A.P.S.F.R. (Areas with Potential Significant Flood Risk - Zone cu Risc Potențial Semnificativ la Inundații). În acest sens, s-au stabilit obiectivele de management al riscului la inundații, s-au identificat măsurile necesare în atingerea obiectivelor managementului riscului la inundații și s-au priorizat măsurile care vizează reducerea riscului la inundații la nivel de A.P.S.F.R., ținând cont de obiectivele specifice de management al riscului la inundații.
2.2.	Descrierea situației actuale	Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții “Acumulare nepermanentă Corbești, județul Bihor” sunt aprobați prin Hotărârea Guvernului nr. 32/2012 privind aprobarea listei cuprinzând 7 obiective de investiții prioritare din infrastructura de gospodărire a apelor și de mediu, precum și a caracteristicilor principale și a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestora, cu modificările și completările ulterioare, publicată în Monitorul Oficial, nr. 76 din 31 ianuarie 2012. Indicatori tehnico economici aprobați: Valoarea totală de investiție: 18.962 mii lei; <i>(în prețuri valabile la data de 31 iulie 2011; 1 euro = 4,2403 lei),</i> din care: Valoarea investiției rest de executat: 16.763 mii lei; din care C+M 15.268 mii lei. <i>în prețuri la 31.07.2011, 1 euro = 4,2403 lei</i> Capacități fizice aprobate: ➤ Acumulare nepermanentă 1,2 mil.mc; ➤ Deviere drum 1,81 km.

		Având în vedere faptul că apărarea împotriva inundațiilor și a fenomenelor meteorologice periculoase reprezintă o activitate de protecție civilă a populației, de interes național, reactualizarea Studiului de fezabilitate este necesară pentru fundamentarea acțiunilor de prevenire și protecție împotriva inundațiilor produse în bazinul hidrografic al Văii Topa. Bazinul hidrografic al Văii Topa a suferit în ultimii ani un proces de schimbări climatice, chiar dacă aceste schimbări nu se reflectă în maximele, minimele și mediile temperaturilor vară/iarnă și a precipitațiilor înregistrate. Tendințele observate ale parametrilor climatici, din datele înregistrate în ultimele decade, sunt: - creșterea frecvenței zilelor tropicale; - descreșterea numărului de zile de iarnă; - creșterea semnificativă la nivelul țării a temperaturii minime medii în timpul verii; - creșterea temperaturii maxime medii în timpul verii și iernii (până la 2°C în sudul și sud - estul țării). Aceste schimbări climatice se resimt și la nivelul bazinelor hidrografice având ca efect modificări ale caracteristicilor viiturilor – frecvența și intensitatea, cu influență directă asupra hidraulicii cursurilor de apă. Fenomene extreme, ploi cu durate mici și intensitate deosebită s-au produs pe bazine hidrografice relativ mici, cauzând pierderi de vieți omenești și importante pagube materiale. Întrucât schimbările climatice reprezintă deja o realitate și o problemă la nivel mondial, societățile din întreaga lume se confruntă cu „provocarea” de a se adapta la consecințele acestora. Fiind o regiune populată și importantă din punct de vedere economic, zona aval de barajul Corbești reprezintă la rândul ei o zonă vulnerabilă la schimbările climatice. Cele mai cunoscute fenomene datorate schimbărilor climatice sunt inundațiile. Având ca funcțiune principală atenuarea undelor de viitură, acumularea Corbești are un rol important în atenuarea efectelor schimbărilor climatice, reprezentând totodată o necesitate imperioasă pentru comunitate, având în vedere fenomenele extreme precum furtunile, precipitațiile violente, viiturile. Inundațiile reprezintă o provocare majoră, amplificată de schimbările
--	--	--

		climatice. Motivele principale care fundamentează necesitatea reactualizării Studiului de fezabilitate sunt următoarele: a) soluțiile tehnice propuse conform Expertizei tehnice privind starea tehnică a construcțiilor la obiectivul de investiție și a Raportului de expertiză tehnică privind riscul natural de pierdere a stabilității terenului de fundare pentru amplasamentul acumulării nepermanente Corbești. Din cauza timpului îndelungat de execuție a acestei investiții au fost înregistrate două evenimente cu impact major asupra stării actuale a barajului: deversarea barajului în urma viiturii din anul 2019 și activarea unei alunecări de teren în malul stâng, cca 50 m aval și 50 m amonte de barajul acumulării. În urma acestor evenimente au fost elaborate cele două Rapoarte de expertiză menționate anterior. Concluziile acestor expertize stau la baza necesității schimbării soluțiilor tehnice de realizare a acumulării nepermanente Corbești, față de situația luată în considerare inițial; b) redimensionarea acumulării în vederea atenuării debitului de 1%, care să fie corespunzător capacității de tranzitare a albiei din aval; c) evoluția fenomenelor meteorologice în ultima decadă conform Rapoartelor de calamități.
2.3.	Schimbări preconizate	Obiectivele preconizate a fi atinse prin proiect sunt: a) regularizarea debitelor pentru asigurarea apărării împotriva inundațiilor a populației; b) apărarea obiectivelor social - economice împotriva inundațiilor; c) combaterea proceselor de eroziune a solului și a albiei în vederea reducerii transportului aluvionar; d) asigurarea unei stări de echilibru a regimului hidrostatic și hidrodinamic al apelor subterane, în corelație cu amenajarea celor de suprafață; e) protejarea mediului înconjurător. Având în vedere situația existentă, constatând riscurile nerealizării acestei acumulării și a riscurilor cauzate de schimbările climatice din ultimii ani, este necesară promovarea investiției „Acumulare nepermanentă Corbești”,

	ca măsură preventivă pentru atingerea următoarelor obiective specifice: - reducerea riscului de producere a unor dezastre cauzate de fenomene hidrometeorologice periculoase favorizate de schimbările climatice din ultimii ani, care pot afecta populația localității din aval, căile de comunicații cu impact local, regional și național; - menținerea în funcțiune a infrastructurii de apărare împotriva inundațiilor și a infrastructurii de gospodărire a apei; - asigurarea, protecția și îmbunătățirea echilibrului ecologic existent; - asigurarea condițiilor de dezvoltare a infrastructurii de prevenire a riscurilor naturale. Indicatorii tehnici ai investiției conform reactualizare Studiu de Fezabilitate (S.F) sunt următorii: <table><tr><td>- Acumulare nepermanentă</td><td>2,3 mil.mc</td></tr><tr><td>- Deviere drum</td><td>1,81 km</td></tr></table> Soluțiile tehnice sunt în concordanță cu cerințele Directivei 2000/60/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 Octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politică comunitară în domeniul apei privind evaluarea și gestionarea riscului la inundații, pentru protecția și îmbunătățirea specificului mediului înconjurător și a aspectului său estetic și prevenirea sau minimizarea pierderilor economice prin reducerea riscului la inundații și măsuri de protecție locală în zonele populate, precum și Directiva 2011/92/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 decembrie 2011 privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice și private asupra mediului. Lucrările care se realizează în cadrul acestui obiectiv de investiții se încadrează în Strategia Națională de Management al Riscului la Inundații pe Termen Mediu și Lung, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 846/2010, care definește un cadru tehnic, instituțional și legal pentru prevenirea și reducerea tuturor consecințelor negative ale inundațiilor, până la niveluri acceptabile gradual și procentual, asupra activităților socio-economice, asupra proprietăților, asupra vieții și sănătății oamenilor și asupra mediului înconjurător, ținând cont de necesitățile specifice și de obligațiile internaționale ale României, fiind în concordanță cu orizontul de timp al Strategiei Naționale pentru Dezvoltare Durabilă a României 2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 877/2018, cu modificările și completările ulterioare.	- Acumulare nepermanentă	2,3 mil.mc	- Deviere drum	1,81 km
- Acumulare nepermanentă	2,3 mil.mc				
- Deviere drum	1,81 km				

		Valoarea obiectivului de investiții a fost avizată în Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Național și Locuințe.
2.4.	Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea a 3-a Impactul socioeconomic		
3.1.	Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ	În timpul dezvoltării proiectului, impactul prognozat asupra mediului socio-economic va fi pozitiv, având în vedere că noi locuri de muncă vor fi create pentru comunitățile locale pe amplasamentele obiectivului de investiție „Acumulare nepermanentă Corbești, județul Bihor”
3.2.	Impactul social	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.3.	Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.	Impactul macroeconomic	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.1.	Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.4.2.	Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.5.	Impactul asupra mediului de afaceri	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3.6.	Impactul asupra mediului înconjurător	Lucrările propuse a se executa, prin caracterul lor, au un impact negativ temporar asupra mediului, doar pe durata de execuție. Materialele utilizate vor fi ecologice, nepoluante și se vor integra în mediul înconjurător.

		Proiectul respectă măsurile și condițiile care se impun pentru protecția biodiversității pe perioada realizării lucrărilor hidrotehnice și a organizării de șantier. Impactul asupra apelor subterane se poate considera minor, datorită genurilor de lucrări alese care nu împiedică transferul apei din râu în freatic și invers. Impactul asupra aerului poate fi considerat minor. Datorită traficului rutier al utilajelor grele, în timpul executării lucrărilor, poluarea fonică va fi crescută. Lucrările vor respecta condițiile impuse prin Decizia etapei de încadrare nr. 204/18.07.2011 emisă de Agenția pentru Protecția Mediului Bihor și reconfirmată prin Adresa nr. 7327/26.04.2022 emisă de Agenția pentru Protecția Mediului Bihor				
3.7.	Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.				
3.8.	Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.				
3.9.	Alte informații	Nu au fost identificate.				
Secțiunea a 4-a Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri - în mii lei (RON) –						
Indicatori	Anul curent	Următorii patru ani				Media pe cinci ani
1	2	3	4	5	6	7
4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:	-	-	-	-	-	-
a) buget de stat, din acesta:						
(i) impozit pe profit	-	-	-	-	-	-
(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale						
(i) impozit pe profit	-	-	-	-	-	-
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) contribuții de asigurări	-	-	-	-	-	-

d) alte tipuri de venituri (se va menționa natura acestora)	-	-	-	-	-	-
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:	-	-	-	-	-	-
a) buget de stat, din acesta: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii	-	-	-	-	-	-
b) bugete locale: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii	-	-	-	-	-	-
c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii	-	-	-	-	-	-
d) alte tipuri de cheltuieli (se va menționa natura acestora)	-	-	-	-	-	-
4.3. Impact financiar, plus/minus, din care:	-	-	-	-	-	-
a) buget de stat	-	-	-	-	-	-
b) bugete locale	-	-	-	-	-	-
4.4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare	-	-	-	-	-	-
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare	-	-	-	-	-	-
4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare	-	-	-	-	-	-
4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente:	-	-	-	-	-	-
a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizate;	-	-	-	-	-	-

b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.					
4.8. Alte informații	Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din împrumuturile acordate României de Banca de Dezvoltare a Consiliului European, pentru finanțarea Proiectului "Investiții prioritare în domeniul gospodăririi apelor", asigurat conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările ulterioare, de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, din veniturile proprii ale Administrației Naționale ”Apele Române”, precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.				
Secțiunea a 5-a					
Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare					
5.1.	Măsurile normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.			
5.2.	Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.			
5.3.	Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE).	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.			
5.3.1.	Măsurile normative necesare transpunerii directivelor UE	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.			
5.3.2.	Măsurile normative necesare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.			

	aplicării actelor legislative ale UE	
5.4.	Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.5.	Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5.6.	Alte informații	Prin prezentul proiect de act normativ se propune reaprobarea caracteristicilor principale și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Acumulare nepermanentă Corbești, județul Bihor” prevăzute în anexa II/5 la Hotărârea Guvernului nr. 32/2012 privind aprobarea listei cuprinzând 7 obiective de investiții prioritare din infrastructura de gospodărirea apelor și de mediu, precum și a caracteristicilor principale și a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestora, cu modificările și completările ulterioare, publicată în Monitorul Oficial, nr. 76 din 31 ianuarie 2012.
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ		
6.1.	Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.2.	Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.3.	Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.4.	Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

6.5.	Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6.6.	Alte informații	În vederea adoptării de către Guvern a acestui proiect de act normativ privind re aprobarea caracteristicilor principale și a indicatorilor tehnico-economiei aferenți obiectivului de investiții „Acumulare nepermanentă Corbești, județul Bihor” s-a obținut avizul Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Național și Locuințe, nr. 27 din 30 mai 2023.
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ		
7.1.	Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ	În elaborarea proiectului de act normativ a fost îndeplinită procedura stabilită prin Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare.
7.2.	Informarea societății civile cu privire la eventulul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
Secțiunea a 8-a Măsurile de implementare		
8.1.	Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
8.2.	Alte informații	Nu au fost identificate.

Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului privind reaprobarea caracteristicilor principale și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Acumulare nepermanentă Corbești, județul Bihor”, care în forma prezentată, a fost avizat de ministerele interesate și pe care îl supunem spre adoptare.

MINISTRUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

MIRCEA FECHET

AVIZĂM:

VICEPRIM-MINISTRU

MARIAN NEACȘU

**MINISTRUL DEZVOLTĂRII,
LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI
ADMINISTRAȚIEI**

ADRIAN-IOAN VEȘTEA

MINISTRUL FINANTELOR

MARCEL-IOAN BOLOȘ